Pieri Luigis, zu unglücklicher Ehe verbinden, nachdem der Kaiser sie im Juni 1538 zu Genua dem Papst persönlich für seinen Enkel versprochen hatte. Merkwürdig ist, daß die Nichte Ferdinands in der Frage des Streits um Mailand schon 1537 eine Rolle spielte. Aber es handelte sich später nicht mehr um einen Enkel des Papstes, dem sie gegeben werden sollte. Es muß dem Kaiser gelungen sein, den Heiratsplan mit seiner Nichte beim Papst anzuregen, so daß dieser im Juni 1538 vorschlug, Mailand an Ferdinand zu geben, welcher sich unter den weitgehendsten Bürgschaften zu verpflichten habe, eine Tochter an den Herzog von Orleans zu vermählen, um ihm nach drei Jahren das Herzogtum Mailand zu übergeben (Pastor a. a. O. S. 204). Von der spanischen Flotte, die Gold aus Peru bringe und einstweilen durch Schiffe aus der Bretagne und Normandie im Dienst des Königs Franz gehindert wurde, wird der Graf von Ortenburg den Augsburgern zur Erleichterung einer Anleihe für den Kaiser erzählt haben (Brittones sind nach Du Cange 1, 752 Bretagner). Der Rat in Augsburg lieh dem Kaiser 15000 fl. (Roth, Augsb. Ref. G. 2, 385). Bucer aber weiß, daß die Kaufleute die damals ungeheure Summe von 600 000 fl. liehen. Über die Ereignisse in Ungarn scheint Bucer gut unterrichtet zu sein. Cascaw ist Kaschau im Norden Ungarns. Alba graeca ist Belgrad.

Über die Provinzialsynode in Salzburg berichtet Winter, Geschichte der Schicksale der evangelischen Lehre in Baiern 2, 51 ff.

Bucer an die Prediger in Basel.

Augsburg 1537 den 9. Juni.

Gratia et pax, symmistae et fratres obseruandi. Ne quid mali dent comitia sacra Bernensium, spero, prouidistis. Etenim hactenus inuigilare in pacem ecclesiarum soliti estis, gratia domino. Testes eritis (?) eorum, quae ad omnes precipuos concionatores ecclesiarum Helueticarum scripsi, antequam Schmalkaldum irem. Quid ita afflictas alioqui ecclesias et dissipatas nimium, quibus adhuc non defuerunt et hostes foris et factiosi intus, ipsi affligimus et conturbamus? Sed moderabitur his quoque motibus deus. Hic instituendis lectionibus et confirmandis ritibus ecclesiae, tum aliis quibusdam negotiis pro restitutione disciplinae detineor

et occupor valde. Sed tum, si dominus vitam et vires dederit, sistam me Bernatibus, cum volent, quibus vos illud indicabitis. Ego id indicare nolui, ne viderer minari. Si detrectent me audire, et quod poscit ius gentium et naturae, non facient copiam respondendi calumniatoribus, me compvlli(?)¹⁾, vt ad ecclesias publice de ea iniuria querar. Facile ergo, quod facitis, venerandi fratres et symmistae. Dabit forsitan dominus meliora. Orate pro me. Honoratissimis viris domino consuli et tribuno Theodoro me diligenter commendate. Hic noua nunc nulla prope sunt. Pontifex concilium distulit. Caesar dicitur filiam et neptem suam, veduam duci(ssam) Florentinam et Mediolanensem nepotibus papae tradidisse cum ducatu Florentino. Ita augemus imperium. Hoc anno Caesar non facile in Italiam p. . . piet²⁾. Obstat inopia pecuniae. Nanes, quae ex Peru aurum adferent, haerent in noua Hispania. Arcentur enim littore Hispanico per classem || Brittonum et Normannorum. In Hungaria dubie belligeramas. Illis(?)³⁾, qui Cascau obsident, subsidium venire non potest. Quidam dux Turcorum cum copiis venisse dicitur ad Albam graecam, vt cinctam(?)⁴⁾ Cascau obsidione liberet. Quattuor millia Boemorum regi militabunt. Caesar a mercatoribus Augustanis ad bellum praeteriti anni accepit foenore non contemnendo sexies centena millia. Nunc comes Ortenburger rursus hic diu fuit et etiamnunc est. Creditur nouam pecuniam conflare. Vtenuque autem hic sint istae monstrosae opes, tum populus et senatus admodum ad pietatem duci se patitur et verbum domini satis amat. Interim pauci isti principes mammonie suum negotium agunt. Valete iterum(?)⁵⁾ viri fratres colendissimi. Augustae IX. Juni.